1

臺南市政府性別平等及婦女權益促進委員會第5屆第6次委員會

「健康、醫療與照顧」分工小組會議紀錄

壹、時間： 110年11月29日（星期一）上午10時00分

貳、地點：臺南市政府衛生局林森辦公室3樓討論室

      (地址：臺南市東區林森路一段418號)及線上視訊會議

叁、主席：卓委員春英

肆、出席人員：如簽到表                       記錄：曾韻恬

伍、討論上次大會會議決議事項辦理情形

編

號
事項內容 決議重點 辦理情形 執行單位

管考建議

(請勾選)

4 月嫂及坐

月子服務

1.業於3月17日召

開跨局處協調

與分工會議。

2.現由社會局辦

理「推展到宅

坐月子媒合平

台」補助計

畫。

自110年6月11日

公告局網後至

今，已建置二個

媒合平台，分別

為臺南市月嫂服

務人員職業工

會、臺灣育兒諮

詢協會，明年將

持續輔導團體設

置。

社會局
■繼續列管

2

陸、討論110年1-9月「臺南市政府性別平等及婦女權益促進委員會第5

屆第6次委員會「健康、醫療與照顧」分工小組會議工作報告」

說明：委員針對110年1-9月工作報告提出建議。

決議：

一、請各局處依會議決議進行修正，修正事項如下：

工作計畫/方案名稱 會議決議

心理健康宣導活動-「讓愛流動~心

靈點滴」電影賞析

建議可增加民眾參與本活動的回饋

心理諮詢服務

建議可呈現民眾諮詢的主要問題類

別及服務使用回饋

社區精神病人優化關懷服務計畫
建議補充計畫服務對象及內容

傳染病防治計畫/衛教宣導

建議加入已施打一劑及已施打二劑

COVID-19疫苗的人數

職場身心健康專案

建議在執行成果的年度檢查量，加

入更詳細的分析(如：有多少人接

受檢查、病症種類等)

新住民生育保健通譯員服務暨培訓

計畫

建議在成效評估加上民眾諮詢問題

的類別

坐月子中心聯合稽查

建議在執行成果加入本市坐月子中

心的數量，經輔導後的進展情況為

何

產後照顧人員之提供及系統建置－

「產後照顧人員」培訓計畫

建議在成效評估加入民眾參訓後，

投入產婦照護人員工作的比例為

何，及未投入此行業的原因

產後照顧人員之提供及系統建置－

產後照顧人員(月嫂)媒合服務建置

無建議

產後照顧人員之提供及系統建置－

發放生育獎勵金

建議請社會局及民政局協助比對

108年、109年領取生育獎勵金(三

胎以上)民眾的福利身分別

性侵害一站式服務提高被害人使用

意願計畫

建議補充：109年、110年本市發生

性侵害之案件數與實際到站數

老人心理健康促進方案 無建議

3

工作計畫/方案名稱 會議決議

癌症篩檢服務
建議加入篩檢確診數、陽性率

及大腸癌篩檢請區分男女人數

骨質疏鬆(含宣導教育)
建議補充參與握力測試之人數

照服員支持服務方案
無建議

照服員紓壓計畫
無建議

長照人員教育訓練補助計畫
無建議

強化長照服務品質計畫

建議可補充敘述

成效評估第1項(滿意度調查)

績優長照人員表揚
無建議

長照訓練宣導方案
無建議

喘息服務

1.建議請社會局提供本市之關懷據

點

2.建請本府原住民族事務委員會，

提供本市文化健康站之設置地點及

服務到站人數等相關資訊。

家庭照顧者支持系統
無建議

性別平等衛教宣導
無建議

青少年性健康促進創意策略 無建議

推動醫院醫療共享決策，監測女性

參與情形

建議將分析之136個 SDM 項目，另

列一份附件，呈現於工作報告中

性別平等課程 建議可加強對男性的性別平等教育

強化醫療廣告之查處效率
建議在執行成果加上「被查處排行

前三名」的案件種類

二、請各局處單位，將工作報告辦理情形更新至最新進度。

三、有關委員針對工作報告建議之事項，若資料已蒐集完畢，請於本次工作

    報告一併補充，若尚需時間蒐集彙整，請於下次工作報告中呈現。

4

柒、討論第5屆第6次委員會議專題報告內容

    決議：

(一)社會局部分：(請勞工局協助提供相關資料)

1.請加上目前本市已培訓多少名月嫂，有多少人真正投入月嫂的行列，

 男女比例為何。

2.請加上目前本市月嫂的服務量能為何，使用此服務的民眾有多少人。

3.請加上未來此政策可以如何加強。

(二)衛生局部分：

      1.請加上本市7家坐月子中心申請設置的時間(請經濟發展局及國稅局協助

提供資料)。

      2.請修正簡報第12頁之表格內容

捌、臨時動議：無

拾、散會：110年11月29日（星期一）上午12時30分